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Αύξηση σημείωσαν οι εξαγωγές των ελληνικών αλκοολούχων ποτών (σε αξία €) το Α’ εξάμηνο του 2023 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  

➢ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2023 
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ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ  

Άνοδο παρουσίασαν οι εξαγωγές των ελληνικών αλκοολούχων ποτών το Α’ εξάμηνο του 2023, μετά την πτώση που καταγράφηκε το Α’ 

τρίμηνο. Παρά τις προκλήσεις που αντιμετώπισε τα τελευταία χρόνια, ο κλάδος της ποτοποιίας/αποσταγματοποιίας συνεχίζει να διατηρεί την 

δυναμική του, παραμένοντας από τους πλέον εξωστρεφείς λόγω της αδιαμφισβήτητης ποιότητάς των ελληνικών αλκοολούχων ποτών όχι 

μόνο σε εθνικό αλλά και σε διεθνές επίπεδο. 

Σύμφωνα με τα πρόσφατα στοιχεία της Eurostat που επεξεργάστηκε ο ΣΕΑΟΠ, οι εξαγωγές ελληνικών αλκοολούχων ποτών σημείωσαν 

συνολική (εντός ΕΕ 27 & σε Τρίτες Χώρες) αύξηση σε αξία € το Α΄ εξάμηνο του 2023, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022, η 

οποία ποσοστιαία μεταφράζεται σε +10,53 % ( + € 4,7 εκ. σε απόλυτες τιμές). Σε αντίθεση με την συνολική αξία, οι εξαγωγές των ελληνικών 

αλκοολούχων ποτών σε ποσότητα kg συνεχίζουν την πτώση, καταγράφοντας συνολική μείωση -3,05% (-0,6 εκ. κιλά σε απόλυτες τιμές). 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

  ΕΞΑΓΩΓΕΣ  

  ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Aξία € Ποσότητα Kg 

Α’ εξάμηνο 2019 36.974.718 16.347.285 

Α’ εξάμηνο 2020 34.877.273 16.130.739 

Α’ εξάμηνο 2021 45.547.619 17.528.648 

Α’ εξάμηνο 2022 45.086.787 18.626.784 

Α’ εξάμηνο 2023 49.836.426 18.059.170 

Μεταβολή 2023-2022 10,53% -3,05% 

Μεταβολή 2023-2021 9,42% 3,03% 

Μεταβολή 2023-2020 42,89% 11,96% 

Μεταβολή 2023-2019 34,79% 10,47% 
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Διάγραμμα 1: Σύγκριση εξαγωγών ελληνικών αλκοολούχων ποτών σε αξία & ποσότητα Α’ εξάμηνο (2019-2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πηγή: Eurostat - Επεξεργασία ΣΕΑΟΠ 
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Η σύγκριση με την τελευταία  5ετία καταδεικνύει φέτος διαχρονική αύξηση των εξαγωγών ελληνικών αλκοολούχων ποτών σε αξία κατά 

+35%, αλλά και σε ποσότητα κατά +10,5%. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι παρά την μείωση σε ποσότητα kg το Α ’εξάμηνο 2023, συνεχίζεται η ανοδική πορεία της μέσης τιμής €/Kg. Η μέση 

τιμή το 2023 αυξήθηκε +14 % (19,6 % σε Τρίτες Χώρες & 13,2 % εντός ΕΕ 27), σε σύγκριση με το 2022. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

 Μέση τιμή ανά Κg 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΕΚΤΟΣ ΕΕ 27 ΕΝΤΟΣ ΕΕ 27 WORLD 

Α’ εξάμηνο 2019 2,71 € 2,17 € 2,26 € 

Α’ εξάμηνο 2020 2,30 € 2,11 € 2,16 € 

Α’ εξάμηνο 2021 2,69 € 2,57 € 2,60 € 

Α’ εξάμηνο 2022 2,55 € 2,38 € 2,42 € 

Α’ εξάμηνο 2023 3,04 € 2,69 € 2,76 € 

Μεταβολή 2023- 2019 12,24% 24,10% 22,01% 

Μεταβολή 2023-2022 19,57% 13,18% 14,01% 

 

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΑΝΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ   

Ως προς τους εξαγωγικούς προορισμούς τα Κράτη Μέλη της ΕΕ-27, αποτελούν σταθερά τους σημαντικότερους προορισμούς των 

ελληνικών αποσταγμάτων, με ποσοστό ≈80% σε αξία και σε ποσότητα. 

Οι εξαγωγές των ελληνικών αλκοολούχων ποτών εντός ΕΕ 27, σε αντίθεση με τις εξαγωγές προς Τρίτες Χώρες συνεχίζουν την ανοδική τους 

πορεία τόσο σε αξία +18,83 όσο και σε ποσότητα +5 % σε σύγκριση με το Α’ εξάμηνο 2022. 

Το Α’ εξάμηνο του 2023 τα κράτη-μέλη της Ε.Ε.(27) απορρόφησαν το 80% της ποσότητας δηλαδή 14,5 εκ. κιλά και το 78 % της αξίας δηλαδή 

39,1 € εκ. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 3 

  ΕΞΑΓΩΓΕΣ 

  ΕΚΤΟΣ ΕΕ 27 ΕΝΤΟΣ ΕΕ 27 ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Αξία € Ποσότητα Kg Αξία € Ποσότητα Kg Αξία € Ποσότητα Kg 

Α’ εξάμηνο 2019 7.640.030 2.816.436 29.334.688 13.530.849 36.974.718 16.347.285 

Α’ εξάμηνο 2020 10.382.551 4.510.762 24.494.722 11.619.977 34.877.273 16.130.739 

Α’ εξάμηνο 2021 11.769.258 4.381.524 33.778.361 13.147.124 45.547.619 17.528.648 

Α’ εξάμηνο 2022 12.176.257 4.781.883 32.910.530 13.844.901 45.086.787 18.626.784 

Α’ εξάμηνο 2023 10.727.795 3.523.347 39.108.631 14.535.823 49.836.426 18.059.170 

Μεταβολή 2023-2022 -11,90% -26,32% 18,83% 4,99% 10,53% -3,05% 

Μεταβολή 2023-2021 -8,85% -19,59% 15,78% 10,56% 9,42% 3,03% 

Μεταβολή 2023-2020 3,33% -21,89% 59,66% 25,09% 42,89% 11,96% 

Μεταβολή 2023-2019 40,42% 25,10% 33,32% 7,43% 34,79% 10,47% 

 

Στον ΠΙΝΑΚΑ 4 παρουσιάζονται οι σημαντικότερες χώρες προορισμού των ελληνικών αλκοολούχων ποτών εντός και εκτός ΕΕ σε αξία για το 

Α’ εξάμηνο 2023. 

Η Γερμανία εξακολουθεί να αποτελεί τον κορυφαίο προορισμό των ελληνικών αλκοολούχων ποτών, κατέχοντας το 44,4 % της ποσότητας ( 8 

εκ. κιλά) & το 39 % της αξίας (19,4 € εκ.), του συνόλου των εξαγωγών. Στη 2η θέση βρίσκεται η Βουλγαρία, προς την οποία οι αποστολές 

συνεχώς αυξάνονται, συγκεκριμένα, κατά 39% σε αξία και 33 % σε ποσότητα σε σύγκριση με Α΄ εξάμηνο του 2022 .  

Στην 3η θέση βρίσκεται το Ιράκ, που σε αντίθεση με την Βουλγαρία, οι εξαγωγές των ελληνικών αλκοολούχων ποτών, όπως φαίνεται από τα 

πρόσφατα στοιχεία της Eurostat, από τον Μάϊο του 2023 δείχνουν να μειώνονται . Η μείωση των εξαγωγών προς το Ιράκ, προκάλεσε κατά 

μεγάλο μέρος την μεγάλη πτώση του συνόλου των εξαγωγών ελληνικών αλκοολούχων ποτών προς Τρίτες Χώρες το Α’ εξάμηνο 2023. 

Ο Νόμος περί απαγόρευσης εισαγωγής και πώλησης αλκοολούχων ποτών στο Ιράκ, έπληξε ιδιαίτερα τις ελληνικές εξαγωγές αλκοολούχων 

καθώς το Ιράκ αποτελεί την τρίτη σημαντικότερη χώρα προορισμού των ελληνικών αλκοολούχων ποτών και οι επιπτώσεις αυτές 

μεταφράζονται σε -32 % (-11,4 εκ. κιλά) σε ποσότητα και -20 % (-1,6 εκ. €) σε αξία σε σύγκριση με το Α΄ εξάμηνο του 2022. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 4 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΕΣ  ΧΩΡΕΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2023 

 ΕΝΤΟΣ & ΕΚΤΟΣ ΕΕ 27 

Χώρα Αξία € Μερίδιο αξίας Χώρα Ποσότητα Kg Μερίδιο ποσότητας 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 19.416.622 38,96% ΓΕΡΜΑΝΙΑ 8.011.185 44,36% 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 7.088.721 14,22% ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 2.699.040 14,95% 

ΙΡΑΚ 6.394.928 12,83% ΙΡΑΚ 2.409.863 13,34% 

ΟΛΛΑΝΔΙΑ 2.931.690 5,88% ΟΛΛΑΝΔΙΑ 941.998 5,22% 

ΓΑΛΛΙΑ 1.923.475 3,86% ΓΑΛΛΙΑ 586.958 3,25% 

ΤΣΕΧΙΑ 1.742.693 3,50% ΤΣΕΧΙΑ 535.325 2,96% 

ΠΟΛΩΝΙΑ 1.522.209 3,05% ΠΟΛΩΝΙΑ 492.475 2,73% 

ΗΠΑ 1.199.819 2,41% ΚΥΠΡΟΣ 351.242 1,94% 

ΚΥΠΡΟΣ 1.188.131 2,38% ΗΠΑ 275.156 1,52% 

ΙΣΡΑΗΛ 671.345 1,35% ΑΥΣΤΡΙΑ 193.351 1,07% 

ΒΕΛΓΙΟ 561.099 1,13% ΙΣΡΑΗΛ 176.967 0,98% 

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 559.220 1,12% ΒΕΛΓΙΟ 170.355 0,94% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 558.554 1,12% ΡΟΥΜΑΝΙΑ 163.216 0,90% 

ΙΤΑΛΙΑ 489.536 0,98% Π.Γ.Δ.Μ 145.211 0,80% 

Π.Γ.Δ.Μ 457.279 0,92% ΙΤΑΛΙΑ 109.158 0,60% 

ΆΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ  3.131.105 6,28% ΆΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ  797.670 4,42% 

ΟΛΕΣ ΟΙ ΧΩΡΕΣ 49.836.426 100,00% ΟΛΕΣ ΟΙ ΧΩΡΕΣ 18.059.170 100,00% 
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Στο διάγραμμα που ακολουθεί, παρουσιάζονται τα αντίστοιχα μερίδια των χωρών προορισμού των ελληνικών αλκοολούχων ποτών και 

αποσταγμάτων εντός και εκτός ΕΕ 27 (% αξίας). 

Διάγραμμα 2 : Οι σημαντικότερες χώρες εξαγωγής ελληνικών αλκοολούχων ποτών Α’ εξάμηνο 2023. (% αξίας) 
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ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΟΥΖΟΥ  

Ναυαρχίδα είναι το Ούζο, το οποίο παρ’ όλο που έχει να ανταγωνιστεί αντίστοιχα ποτά από χώρες όπως η Ιταλία, Ισπανία, Γαλλία, κλπ., 

έχει καθιερωθεί διεθνώς λόγω της υψηλής ποιότητάς του. Την τελευταία 5ετία εμφανίζει αύξηση +50% της αξίας & +12,24% της 

ποσότητας. 

Το ούζο συνεχίζει να διατηρεί σταθερά την πρώτη θέση στις εξαγωγές των ελληνικών αλκοολούχων ποτών, καταλαμβάνοντας το Α’ εξάμηνο 

του 2023, το 62% της αξίας και το 69% της ποσότητας του συνόλου των εξαγωγών των ελληνικών αποσταγμάτων. 

Ειδικότερα, το  Α’ εξάμηνο του 2023 εμφανίζεται ποσοστιαία αύξηση σε αξία κατά +6,02 % (+€ 1,7 εκ) ενώ σε ποσότητα εμφανίζουν 

ποσοστιαία μείωση κατά -8,3 % (-1,1 εκ. κιλά) σε σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2022.  

Η πτώση εξαγωγών του ούζου σε ποσότητα, όπως αναφέραμε και παραπάνω, οφείλεται κυρίως στην απαγόρευσης εισαγωγής και πώλησης 

αλκοολούχων ποτών στο Ιράκ (η δεύτερη σημαντικότερη χώρα προορισμού ούζου), η οποία μείωσε την εξαγωγή ούζου ποσοστιαία (προς το 

Ιράκ) κατά -18 % σε αξία και κατά -30% σε ποσότητα. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5 

  ΕΞΑΓΩΓΕΣ 

  ΕΚΤΟΣ ΕΕ 27 ΕΝΤΟΣ ΕΕ 27 ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Αξία € 
Ποσότητα 

Kg 
Αξία € Ποσότητα Kg Αξία € Ποσότητα Kg 

Α’ εξάμηνο 2019 4.919.978 2.241.309 15.600.566 8.867.271 20.520.544 11.108.580 

Α’ εξάμηνο 2020 7.846.322 3.811.089 14.925.024 8.166.357 22.771.346 11.977.446 

Α’ εξάμηνο 2021 8.517.333 3.689.847 19.253.291 8.905.225 27.770.624 12.595.072 

Α’ εξάμηνο 2022 9.860.696 4.126.189 19.167.990 9.473.051 29.028.686 13.599.240 

Α’ εξάμηνο 2023 8.659.995 3.095.237 22.117.655 9.372.814 30.777.650 12.468.051 

Μεταβολή 2022-2023 -12,18% -24,99% 15,39% -1,06% 6,02% -8,32% 

Μεταβολή 2021-2023 1,67% -16,11% 14,88% 5,25% 10,83% -1,01% 

Μεταβολή 2020-2023 10,37% -18,78% 48,19% 14,77% 35,16% 4,10% 

Μεταβολή 2019-2023 76,02% 38,10% 41,77% 5,70% 49,98% 12,24% 
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Οι ευρωπαϊκές χώρες συνεχίζουν να κατέχουν την πρωτιά σε αξία € και σε ποσότητα kg, στο σύνολο των χωρών προορισμού ούζου.  

Ειδικότερα την πρώτη θέση κατέχει η Γερμανία με 44 % του συνόλου σε αξία € και 49,5 % σε ποσότητα kg, ακολουθεί το Ιράκ με 20,2 % σε 

αξία € και 18,7 % σε ποσότητα kg και στη τρίτη θέση βρίσκεται η Βουλγαρία με 17,8 % σε αξία € και 14,6 % σε ποσότητα kg 

Στον ΠΙΝΑΚΑ 6 που ακολουθεί παρουσιάζονται οι κυριότερες χώρες προορισμού ούζου & οι ποσοστιαίες μεταβολές του σε αξία €. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6 

 

 

 

 

 

 

 

  

Αξία Εξαγωγών ΟΥΖΟΥ 

ΧΩΡΑ 2022 2023 
% ΜΕΤΑΒΟΛΗ 2023-

2022 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 12.337.938 13.515.401 9,54% 

ΙΡΑΚ 7.557.805 6.216.863 -17,74% 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 4.515.038 5.472.744 21,21% 

ΟΛΛΑΝΔΙΑ 597.827 1.207.523 101,99% 

ΙΣΡΑΗΛ 426.704 647.982 51,86% 

Η.Π.Α 649.551 540.795 -16,74% 

ΚΥΠΡΟΣ 408.034 529.918 9,87% 

Π.Γ.Δ.Μ 256.424 426.722 66,41% 

ΒΕΛΓΙΟ 465.340 389.248 16,35% 

ΓΑΛΛΙΑ 183.307 353.683 92,95% 

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 202.623 227.197 12,13% 

ΙΤΑΛΙΑ 198.008 223.403 
12,83% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 139.372 170.831 22,57% 

ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ 112.040 108.577 -3,09% 

ΚΑΝΑΔΑΣ 128.448 95.470 -25,67% 

ΆΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ  850.227 651.293 -23,40% 
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Στο διάγραμμα που ακολουθεί παρουσιάζονται τα αντίστοιχα μερίδια των χωρών προορισμού ούζου εντός και εκτός ΕΕ 27 σε αξία. 

Διάγραμμα 3 : Σύγκριση εξαγωγών ούζου σε αξία Α’ εξάμηνο (2019-2023) 
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ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ/ΤΣΙΚΟΥΔΙΑΣ 

Οι εξαγωγές του τσίπουρου/τσικουδιάς αν και κατέχουν μικρό μερίδιο (2,54% της αξίας και 1,1% της ποσότητας) των συνολικών εξαγωγών 

των αλκοολούχων ποτών ελληνικής παραγωγής, αποτελούν μια συνεχώς ανερχόμενη κατηγορία. Μάλιστα την τελευταία 4ετία 

καταγράφουν αύξηση 86% της αξίας. 

Η ποσοστιαία αύξηση σε σχέση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2022 είναι +12 % (+140 χιλ. €) σε αξία και +4,2 % (+ 7 χιλ. κιλά) σε ποσότητα. 

Οι εξαγωγές τσίπουρου/τσικουδιάς εντός ΕΕ 27 το Α εξάμηνο, εμφάνισαν σημαντική αύξηση +30 % σε αξία και +16 % σε ποσότητα, σε 

σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο 2022.  

Μεγάλη πτώση παρουσιάστηκε στις εξαγωγές τσίπουρου/τσικουδιάς προς Τρίτες χώρες το Α’ εξάμηνο 2023 , -27,2 % σε αξία και -30,2 σε 

ποσότητα σε σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο 2022. 

  ΠΙΝΑΚΑΣ 6 

  ΕΞΑΓΩΓΕΣ 

  ΕΚΤΟΣ ΕΕ 27 ΕΝΤΟΣ ΕΕ 27 ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Αξία € Ποσότητα Kg Αξία € Ποσότητα Kg Αξία € Ποσότητα Kg 

Α’ εξάμηνο 2020 204.440 28.062 476.502 81.638 680.942 109.700 

Α’ εξάμηνο 2021 360.503 51.562 631.098 102.873 991.601 154.435 

Α’ εξάμηνο 2022 347.843 48.325 779.540 141.526 1.127.383 189.851 

Α’ εξάμηνο 2023 253.149 33.734 1.013.665 164.014 1.266.814 197.748 

Μεταβολή 2023-2022 -27,22% -30,19% 30,03% 15,89% 12,37% 4,16% 

Μεταβολή 2023-2021 -29,78% -34,58% 60,62% 59,43% 27,75% 28,05% 

Μεταβολή 2023-2020 23,83% 20,21% 112,73% 100,90% 86,04% 80,26% 
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Οι κυριότερες χώρες εξαγωγής του Τσίπουρου/Τσικουδιάς & οι ποσοστιαίες μεταβολές του εμφανίζονται στον ΠΙΝΑΚΑ 7. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 

Αξία Εξαγωγών ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ -ΤΣΙΚΟΥΔΙΑΣ 

ΧΩΡΑ 2022 2023 
ΜΕΤΑΒΟΛΗ 2023-

2022 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 482.306 559.702 16% 

ΚΥΠΡΟΣ 132.136 172.825 31% 

ΗΠΑ 177.712 143.336 -19% 

ΒΕΛΓΙΟ 33.100 95.550 189% 

ΠΟΛΩΝΙΑ 2.053 61.618 2901% 

ΟΛΛΑΝΔΙΑ 49.476 53.855 9% 

ΚΑΝΑΔΑΣ 63.963 36.815 -42% 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 10.741 24.506 128% 

ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ 22.270 18.991 -15% 

ΓΑΛΛΙΑ 9.433 15.841 68% 

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 16.136 12.170 -25% 

ΕΛΒΕΤΙΑ 17.881 11.514 -36% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 25.579 9.368 -63% 

ΙΣΡΑΗΛ 13.249 8.666 -35% 

ΙΤΑΛΙΑ 1.625 5.486 238% 

ΆΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ  69.723 36.571 -48% 

 

Στο διάγραμμα που ακολουθεί παρουσιάζονται τα αντίστοιχα μερίδια των χωρών προορισμού τσίπουρου/τσικουδιάς εντός και εκτός ΕΕ 27 σε 

αξία. 

Όπως φαίνεται και από το διάγραμμα η Γερμανία βρίσκεται στην πρώτη θέση προορισμού του τσίπουρο με μερίδιο 4,2 % , του συνόλου σε 

αξία €, στη δεύτερη θέση ακολουθεί η Κύπρος με 13,6 % και στην τρίτη θέση οι ΗΠΑ με 11,3 %.  
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Διάγραμμα 4 : Οι σημαντικότερες χώρες εξαγωγής τσίπουρου (σε αξία €) το Α’ εξάμηνο 2023 
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